УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14»

ИМЕНИ АКСЁНОВА ВИКТОРА АНТОНОВИЧА

П Р И К А З

от  31.08 .2023 г                                                           № 332

х. Песчаный

О реализации плана по формированию

финансовой грамотности обучающихся

МБОУ СОШ № 14

 на 2023-2024 учебный год

          С целью развития и укрепления интеллектуального потенциала,

стимулирования интереса к изучению вопросов финансовой грамотности,
повышения уровня финансовой грамотности и финансовой культуры

обучающихся путем предоставления понятной и качественной информации,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить состав педагогов, реализующих план по формированию

финансовой грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 14 на 2023-2024

учебный год (приложение 1)

2. Утвердить план по формированию финансовой грамотности обучающихся

МБОУ СОШ № 14 на 2023-2024 учебный год (приложение 2)

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ «СОШ №14»                                        В.Н.Агаркова

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЁН

приказом директора

МБОУ «СОШ №14»

от 31.09.2023 г №332

СОСТАВ

педагогов, реализующих план по формированию финансовой грамотности

обучающихся МБОУ СОШ № 14 на 2023-2024 учебный год

Ф.И.О педагога Класс Название

Гюнтер Д.С.

Боровая С.В.

Голанова Л.А.

Сысоева С.П

1

2

3

4

Внеурочная деятельность

«Основы финансовой

грамотности»

Бельчиков В.А.

5,6

Внеурочная деятельность

«Финансовая математика»

Директор МБОУ «СОШ №14»                               В.Н.Агаркова

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЁН

приказом директора

МБОУ «СОШ №14»

от 31.08.2023 г №  332

План мероприятий, направленных на формирование финансовой грамотности

обучающихся МБОУ СОШ № 14 на 2023-2024 учебный год
№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

Ожидаемые результаты реализации

мероприятий

1.  Разработка и утверждение плана мероприятий, направленных

на формирование финансовой грамотности   обучающихся на

2023-2024 учебный год

Ответственный за

метод.работу Сысоева С.П

сентябрь План мероприятий, направленных

на формирование и оценку

финансовой грамотности

обучающихся на 2023-

2024 учебный год

2.  Организация методического сопровождения педагогических

работников по вопросу формирования финансовой

грамотности обучающихся

В течение

учебного года

Методическое сопровождение

педагогических работников

3.  Организация информационно-просветительской работы с

участниками образовательных отношений по вопросам

формирования финансовой грамотности

В течение

учебного года

Информационно просветительская

работа, в том числе в онлайн-

формате

4.  Повышение квалификации педагогов по вопросам

формирования финансовой грамотности обучающихся

В течение

учебного года

Отчет о количестве педагогов,

прошедших повышение

квалификации по вопросам

формирования финансовой

грамотности обучающихся

5.  Обновление раздела  «Финансовая грамотность»

на          официальном сайте МБОУ СОШ № 14

Ответственный за ведение

сайта Смоляренко Е.Н.

Учителя-предметники

В течение

учебного года

Раздел на официальном сайте

МБОУ СОШ № 14

6.  Родительский лекторий об организации формирования

финансовой грамотности обучающихся в рамках

учебного процесса

Классные руководители Декабрь 2023 г.,

март 2024г

Протоколы родительских собраний

7.  Проведение консультаций для педагогических работников

по вопросам формирования финансовой грамотности

Ответственный за

метод.работу

Сысоева С.П

В течение

учебного года

Повышения уровня

информированности педагогов

8.  Тематические заседания ШМО по вопросам

формирования финансовой грамотности

Руководители

ШМО

Январь – март

2024 г.

Протоколы заседаний ШМО,

методические рекомендации

9.  Посещение и анализ занятий в целях оценки подходов к

проектированию метапредметного содержания и

формированию финансовой грамотности обучающихся

Заместитель директора по

ВР

Н.Р.Кислякова

Февраль – март

2024 г.

Аналитическая справка

10.  Реализация курса внеурочной деятельности и элективного

курса «Основы финансовой грамотности», «Финансовая

Математика»

Ответственный за

метод.работу Сысоева С.П

Боровая С.В.

Голанова Л.А.

Бельчиков В.А..

Гюнтер Д.С

В течение

учебного года

Аналитические материалы

11.  Организация участия обучающихся в мероприятиях

всероссийской недели финансовой грамотности для детей и

молодежи

В течение

учебного года

Сертификат

12.  Организация и проведение мероприятий в рамках
Проекта "Онлайн-уроки финансовой грамотности"

Просмотр онлайн-уроков

Проекта «ДОЛ - игра. Игры по финансовой грамотности».

В течение

учебного года

Сертификат

13.  Организация и проведение мероприятий по вовлечению

родителей (законных представителей) в мероприятия по

повышению уровня финансовой грамотности

Классные руководители В течение

учебного года

14.  Анализ выполнения Плана мероприятий, направленных на

формирование финансовой грамотности обучающихся

Ответственный за

метод.работу Сысоева С.П.

 Май 2024 Аналитическая справка

Директор МБОУ «СОШ №14»                               В.Н.Агаркова